
Об утверждении районного бюджета на 2023-2025 годы

Решение Курмангазинского районного маслихата Атырауской области от 22 декабря 
2022 года № 211-VII
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 9

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", районный 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2023-2025 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 11 863 539 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 251 234 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 54 347 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5 394 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 8 552 564 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 036 966 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 23 860 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 51 750 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 27 890 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 197 287 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 197 287 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 51 750 тысяч тенге;
      погашение займов – 27 890 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 173 427 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 82-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      2. Утвердить на 2023 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджет района в следующих объемах:
      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты – 
50%;
      социальный налог – 50%.



      3. Установить на 2023 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета
в районный бюджет в сумме 1 143 559 тысяч тенге.
      4. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета
в бюджеты сельских округов:
      1) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2023 год в сумме 1 434 281 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 163 533 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 95 464 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 79 743 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 75 700 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 75 992 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 63 204 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 59 293 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 86 449 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 87 899 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 54 760 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 67 133 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 71 692 тысяч тенге;
      сельскому округу Бөкейхан 69 418 тысяч тенге;
      сельскому округу Теңіз 70 194 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 78 239 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 57 826 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 67 736 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 47 523 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 62 483 тысяч тенге.
      2) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2024 год в сумме 1 535 741 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 165 945 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 103 968 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 84 574 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 80 115 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 82 697 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 67 857 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 63 280 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 93 278 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 95 743 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 57 653 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 73 024 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 77 424 тысяч тенге;



      сельскому округу Бөкейхан 74 336 тысяч тенге;
      сельскому округу Теңіз 74 338 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 85 311 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 64 066 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 73 819 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 50 624 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 67 689 тысяч тенге.
      3) бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты 
сельских округов на 2025 год в сумме 1 647 477 тысяч тенге, в том числе:
      сельскому округу Құрманғазы 169 693 тысяч тенге;
      Макашскому сельскому округу 112 119 тысяч тенге;
      Аккольскому сельскому округу 90 102 тысяч тенге;
      Енбекшинскому сельскому округу 85 380 тысяч тенге;
      Нуржаускому сельскому округу 90 032 тысяч тенге;
      Азгирскому сельскому округу 73 056 тысяч тенге;
      Дынгызылскому сельскому округу 67 716 тысяч тенге;
      сельскому округу Жаңаталап 100 858 тысяч тенге;
      Суюндукскому сельскому округу 104 424 тысяч тенге;
      Бирликскому сельскому округу 61 701 тысяч тенге;
      Кудряшовскому сельскому округу 78 340 тысяч тенге;
      Орлинскому сельскому округу 83 754 тысяч тенге;
      сельскому округу Бөкейхан 80 324 тысяч тенге;
      сельскому округу Теңіз 79 273 тысяч тенге;
      Сафонскому сельскому округу 93 039 тысяч тенге;
      Кигашскому сельскому округу 70 094 тысяч тенге;
      Шортанбайскому сельскому округу 80 362 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу 53 965 тысяч тенге;
      Асанскому сельскому округу 73 245 тысяч тенге.
      5. Установить на 2023 год объемы трансфертов, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов в следующих объемах:
      5 700 тысяч тенге на озеленение населенных пунктов по предвыборной программме
партии "Amanat";
      423 678 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      170 995 тысяч тенге на текущее содержание, материально-техническое оснащение и
капитальный ремонт учреждений культуры;
      96 057 тысяч тенге на благоустройство, озеленение и санитарную очистку 
населенных пунктов.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 82-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).



      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2023 год в сумме 61 865 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 82-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из Национального фонда Республики Казахстан в следующих 
объемах:
      1 000 000 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры;
      1 530 536 тысяч тенге на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі".
      Сноска. Пункт 7 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 82-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из областного бюджета в следующих объемах:
      103 687 тысяч тенге на выплату государственной адресной социальной помощи;
      5 700 тысяч тенге на озеленение населенных пунктов по предвыборной программме
партии "Amanat";
      178 299 тысяч тенге на установку ограждения на полигонах твердых бытовых 
отходов, на приобретение и установку ангара по сортировке мусора;
      96 078 тысяч тенге на текущее расходы учреждений социальной защиты;
      284 439 тысяч тенге на материально-техническое оснащение государственных 
органов и капитальный ремонт зданий;
      249 719 тысяч тенге на текущее содержание, материально-техническое оснащение и
капитальный ремонт учреждений культуры;
      423 989 тысяч тенге на проведение работ по подготовке к зимнему периоду;
      96 057 тысяч тенге на благоустройство, озеленение и санитарную очистку 
населенных пунктов;
      193 000 тысяч тенге на приобретение жилья для отдельных категорий граждан;
      610 892 тысяч тенге на приобретение спецтехники;
      5 000 тысяч тенге на проведение агитационных работ по экологическому 
просвещению населения;
      99 403 тысяч тенге на приобретение палаток для размещения беженцов и 
релокантов и для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
;
      1 992 тысяч тенге на повышение квалификации новых избранных депутатов 
районного маслихата.
      Сноска. Пункт 8 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 82-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).



      9. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены целевые 
трансферты развития из областного бюджета в следующих объемах:
      500 000 тысяч тенге на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      225 00 тысяч тенге на развитие объектов культуры;
      564 691 тысяч тенге на развитие объектов спорта;
      1 000 тысяч тенге на развитие системы освещения населенных пунктов;
      190 571 тысяч тенге на строительство и реконструкцию объектов;
      705 560 тысяч тенге на развитие транспортной инфраструктуры;
      6 000 тысяч тенге на развитие коммунального хозяйства;
      100 000 тысяч тенге на развитие теплоэнергетической системы;
      27 000 тысяч тенге на проведение работ по инженерной защите населения, объектов
и территорий от природных стихийных бедствий;
      7 500 тысяч тенге на строительство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
для жилищного строительства.
      Сноска. Пункт 9 - в редакции решения Курмангазинского районного маслихата 
Атырауской области от 14.12.2023 № 82-VIII (вводится в действие с 01.01.2023).
      10. Учесть в районном бюджете на 2023 год специалистам в области 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов 
сельских округов прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты,
предусмотрено единовременное подъемное пособие в размере стократного месячного 
расчетного показателя и бюджетный кредит для приобретения или строительства 
жилья в размере одной тысячи пятисоткратного месячного расчетного показателя.
      11. Учесть, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены из 
республиканского бюджета бюджетные кредиты местным исполнительным органам в 
сумме 51 750 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель маслихата Б. Жугинисов

 
Приложение 1 к решению

районного маслихата № 211-VІІ
от 22 декабря 2022 года

Районный бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Курмангазинского районного 
маслихата Атырауской области от 14.12.2023 №  (вводится в действие с 82-VIII
01.01.2023).
Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс



Наименование

І. Доходы 12 629 352

1 Налоговые поступления 3 242 684

01 Подоходный налог 494719

1 Корпоративный подоходный налог 7100

2 Индивидуальный подоходный налог 487619

03 Социальный налог 385300

1 Социальный налог 385300

04 Налоги на собственность 2321315

1 Налоги на имущество 2305765

3 Земельный налог 10500

4 Налог на транспортные средства 5050

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

21350

2 Акцизы 5200

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

3500

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

12650

08

Обязательные платежи, взимающиеся 
за совершение юридических значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

20000

1 Госпошлина 20000

2 Неналоговые поступления 50791

01 Доходы от государственной 
собственности

31778

1 Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

90

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

26610

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

5047

9 Прочие доходы от государственной 
собственности

31

Поступления от реализации товаров (
работ, услуг) государственными 



02 учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

0

1

Поступления от реализации товаров (
работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

0

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1320

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1320

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан

893

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета за 
исключением поступлении от 
предприятии нефтяного сектора, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка 
Республики Казахстан

893

06 Прочие неналоговые поступления 16800

1 Прочие неналоговые поступления 16800

3 Поступления от продажи основного 
капитала

17500

01
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными 
учреждениями

0

1
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными 
учреждениями

0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

17500

1 Продажа земли 17500

2 Продажа нематериальных активов 0

4 Поступления трансфертов 9 318 377



01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

1 891

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков, 
сельских округов

1 891

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

9316486

2 Трансферты из областного бюджета 9 316 486

Текущие целевые трансферты 2 672 995

Целевые трансферты на развитие 5 499 932

Субвенции 1143559

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Расходы 12 036 966

01
Государственные услуги 
общего характера

1 819 434

1

Представительные, 
исполнительные и другие
органы, выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

320 281

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

46 681

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города 
областного значения)

44 689

005

П о в ы ш е н и е  
эффективности 
деятельности депутатов 
маслихатов

1 992

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

273 600

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

207 704

003 Капитальные расходы 
государственного органа

62 496

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

3 400



2 Финансовая деятельность 1 780

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

1 780

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1 780

010

Приватизация, 
у п р а в л е н и е  
коммунальным 
имуществом,  
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

0

9 Прочие государственные 
услуги общего характера

1 497 373

454

О т д е л  
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
района (города 
областного значения)

26 429

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
сельского хозяйства

26 429

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

233 636

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и развития
экономической политики,
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
у п р а в л е н и я  
коммунальной 
собственностью района (
города областного 
значения)

55 331

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

178 305

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

190 571



040 Развитие объектов 
государственных органов

190 571

482

О т д е л  
предпринимательства и 
туризма района (города 
областного значения)

15 730

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
туризма

15 730

486

Отдел земельных 
отношений, архитектуры 
и градостроительства 
района (города 
областного значения)

17 286

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных отношений, 
архитектуры и 
градостроительства на 
местном уровне

17 286

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

967 047

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции

58 681

013
Капитальные расходы 
государственного органа

356 257

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

552 109

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 



801 гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

46 674

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере занятости,
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния

46 674

02 Оборона 104 003

1 Военные нужды 4 600

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

4 600

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

4 600

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

99 403

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

99 403

006

Предупреждение и 
л и к в и д а ц и я  
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

99 403

06 Социальная помощь и 
социальное обеспечение

1 255 256

1 Социальное обеспечение 120 989

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

60 861

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

60 861

801

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

60 128

010
Государственная 
адресная социальная 
помощь

60 128

2 Социальная помощь 1 087 816



451
Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

459 989

004

Оказание социальной 
помощи на приобретение
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения
, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

180

006 Оказание жилищной 
помощи

141

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

231 986

010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 365

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

43 376

015

Территориальные центры
социального  
обслуживания 
пенсионеров и лиц с 
инвалидностью

53 892

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедически
ми, сурдотехническими и
тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
с р е д с т в а м и  
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного 
лечения, специалиста 

129 049



жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
п р о г р а м м о й  
реабилитации лица с 
инвалидностью

801

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

627 827

004 Программа занятости 231 581

006

Оказание социальной 
помощи на приобретение
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения
, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

43 125

007
Оказание жилищной 
помощи

135

009

Материальное 
обеспечение  
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

936

011

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

66 310

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

62 474

015

Территориальные центры
социального  
обслуживания 
пенсионеров и инвалидов

75 241

Обеспечение 
нуждающихся инвалидов
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 



017
предоставление услуг 
специалистами жестового
языка, индивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 
п р о г р а м м о й  
реабилитации инвалида

93 135

023
Обеспечение 
деятельности центров 
занятости населения

54 890

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

46 451

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

45 871

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

29 935

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

1 077

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
ж и з н и  л и ц  с  
инвалидностью в 
Республике Казахстан

0

054

Р а з м е щ е н и е  
государственного 
социального заказа в 
неправительственных 
организациях

14 859

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

0

094
Предоставление 
жилищных сертификатов 
как социальная помощь

0



801

Отдел занятости, 
социальных программ и 
регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города 
областного значения)

580

018

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

580

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

1 282 485

1 Жилищное хозяйство 407 520

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

370 765

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

10 765

098
Приобретение жилья 
коммунального 
жилищного фонда

360 000

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

10 755

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

10 755

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

26 000

004
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан

25 000

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

1 000



2 Коммунальное хозяйство 571 138

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

532 659

005
Развитие коммунального 
хозяйства

32 659

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

500 000

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

31 358

005
Развитие коммунального 
хозяйства

31 358

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

7 121

028 Развитие коммунального 
хозяйства

5 000

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в сельских
населенных пунктах

2 121

3 Благоустройство 
населенных пунктов

303 827

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

303 827

016 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

303 827

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

1 299 012

1
Деятельность в области 
культуры

178 571

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

1 439



011 Развитие объектов 
культуры

1 439

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

10 102

011 Развитие объектов 
культуры

10 102

478

Отдел внутренней 
политики, культуры и 
развития языков района (
города областного 
значения)

73 145

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

73 145

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

93 885

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

93 885

2 Спорт 629 201

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного значения)

37 652

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере 
физической культуры и 
спорта

13 952

006

Проведение спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

9 200

007

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

14 500



467 Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

365 651

008 Развитие объектов спорта 365 651

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

219 398

008 Развитие объектов спорта 219 398

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

6 500

014

Проведение спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

0

015

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

6 500

3 Информационное 
пространство

192 483

478

Отдел внутренней 
политики, культуры и 
развития языков района (
города областного 
значения)

94 191

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

94 191

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

98 292

005

Услуги по проведению 
государственной 
информационной 
политики

6 000

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

92 292



9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

298 757

478

Отдел внутренней 
политики, культуры и 
развития языков района (
города областного 
значения)

38 323

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования 
социального оптимизма 
граждан, развития языков
и культуры

19 199

004
Реализация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики

9 770

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

9 354

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

260 434

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
внутренней политики, 
культуры, развития 
языков и спорта

26 977

004
Реализация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики

10 498

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

61 318

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

161 641



09 Топливно-энергетически
й  комплекс  и  
недропользование

100 000

01 Топливо и энергетика 100 000

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

100 000

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

100 000

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

51 519

1 Сельское хозяйство 32 084

477

Отдел сельского 
хозяйства и земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

32 084

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере сельского 
хозяйства и земельных 
отношений

32 084

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, 
лесного, рыбного 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

19 435

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

19 435

099
Реализация мер по 
оказанию социальной 
поддержки специалистов

19 435

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

321 811

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

321 811



467 Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

300 087

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
строительства

15 648

017 Капитальные расходы 
государственного органа

284 439

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

21 724

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства на 
местном уровне

21 724

12 Транспорт  и  
коммуникации

2 077 784

1 Автомобильный 
транспорт

1 941 131

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

1 941 131

020
Развитие транспортной 
инфраструктуры

1 743 610

023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

197 521

9
Прочие услуги в сфере 
транспорта  и  
коммуникаций

136 653

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

136 653

Субсидирование 
пассажирских перевозок 



037
по социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

136 653

13 Прочие 1 817 401

9 Прочие 1 817 401

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

61 865

012

Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города 
областного значения)

61 865

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

1 629 536

079

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

1 629 536

472

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

126 000

079

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
"Ауыл-Ел бесігі"

126 000

14 Обслуживание долга 5 040

1 Обслуживание долга 5 040

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

5 040

021

Обслуживание долга 
местных исполнительных
органов по выплате 
вознаграждений и иных 
платежей по займам из 
областного бюджета

5 040

15 Трансферты 1 903 221

1 Трансферты 1 903 221



459 Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

1 903 221

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованных) 
целевых трансфертов

42 832

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего бюджета 
на компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в
связи с изменением 
законодательства

406 068

038 Субвенции 1 434 281

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованных) 
целевых трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет целевого
трансферта из 
Национального фонда 
Республики Казахстан

20 040

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

ІІІ.Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

23 860

Бюджетные 
кредиты

51 750

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 

51 750



м и р а ,  
земельные 
отношения

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

51 750

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

51 750

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

51 750

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименовани
е

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27890

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27890

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

27890

Функциональная группа



Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи 
финансовых активов государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета -197287

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита)

197287

7 Поступления займов 51750

01
Внутренние государственные 
займы

51750

2 Договоры займа 51750

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

173427

01 Остатки бюджетных средств 173427

1 Свободные остатки бюджетных 
средств

173427

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16 Погашение 
займов

27890

1 Погашение 
займов

27890



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

27890

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

27890

 

 
Приложение 2 к решению

районного маслихата № 211-VІІ
от 22 декабря 2022 года

Районный бюджет на 2024 год

Категория Су
мм
а ,  
тыс
яч 
тен
ге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы
4 
456
057

1 Налоговые поступления
3 
373
385

01 Подоходный налог
516
600

1 Корпоративный подоходный 
налог

750
0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

509
100

03 Социальный налог 432
000

1 Социальный налог
432
000

04 Налоги на собственность
238
888
5

1 Налоги на имущество
237
261
5

3 Земельный налог 110
00



4 Налог на транспортные 
средства

527
0

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

228
00

2 Акцизы 550
0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

370
0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

136
00

08

Обязательные платежи, 
взимающиеся за совершение 
юридических значимых 
действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными 
на то государственными 
органами или должностными 
лицами

131
00

1 Госпошлина 131
00

2 Неналоговые поступления 419
26

01
Доходы от государственной 
собственности

275
01

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

95

3

Д и в и д е н д ы  н а  
государственные пакеты акций,
н а х о д я щ и е с я  в  
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной 
собственности

273
50

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного
бюджета

25

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

31

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными 

0



учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

03

Поступления денег от 
проведения государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

139
0

1

Поступления денег от 
проведения государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

139
0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

935

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета за 
исключением поступлении от 
предприятии нефтяного 
сектора,  а  также 
содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

935

06
Прочие неналоговые 
поступления

121
00

1 Прочие неналоговые 
поступления

121
00



3 Поступления от продажи 
основного капитала

182
00

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

182
00

1 Продажа земли 182
00

2
Продажа нематериальных 
активов

0

4 Поступления трансфертов
1 
022
546

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

102
254
6

2
Трансферты из областного 
бюджета

1 
022
546

Текущие целевые трансферты 0

Целевые трансферты на 
развитие

0

Субвенции
102
254
6

Функциональная группа Су
мм
а ,  
тыс
яч 
тен
ге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Расходы
4 
456
057

01 Государственные услуги 
общего характера

420
410

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции государственного 
управления

231
474



112 Аппарат маслихата района (
города областного значения)

43 
724

001
Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата района
(города областного значения)

43 
724

122
Аппарат акима района (города 
областного значения)

187
750

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

187
750

003
Капитальные расходы 
государственного органа

0

2 Финансовая деятельность 3 
655

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

3 
655

003 Проведение оценки имущества 
в целях налогообложения

2 
045

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и регулирование 
споров, связанных с этим

1 
610

9 Прочие государственные 
услуги общего характера

185
281

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

54 
411

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, государственного 
планирования, исполнения 
бюджета и управления 
коммунальной собственностью
района (города областного 
значения)

54 
411

482
Отдел предпринимательства и 
туризма района (города 
областного значения)

25 
978

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
развития предпринимательства 
и туризма

25 
978

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 



492 транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

34 
397

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции

34 
397

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города областного 
значения)

70 
495

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния

70 
495

02 Оборона 6 
741

1 Военные нужды 6 
741

122 Аппарат акима района (города 
областного значения)

6 
741

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

6 
741

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

1 
614
107

1 Социальное обеспечение 60 
284

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города областного 
значения)

60 
284

010 Государственная адресная 
социальная помощь

60 
284

2 Социальная помощь
1 
531
913

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 



гражданского состояния 
района (города областного 
значения)

1 
531
913

004 Программа занятости 695
464

006

Оказание социальной помощи 
на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения
, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта 
и ветеринарии в сельской 
местности в соответствии с 
законодательством Республики
Казахстан

32 
231

007 Оказание жилищной помощи 1 
400

009

Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

2 
803

011

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан по 
решениям местных 
представительных органов

209
300

014
Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

105
850

015
Территориальные центры 
социального обслуживания 
пенсионеров и инвалидов

139
689

017

Обеспечение нуждающихся 
лиц с инвалидностью 
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими 
средствами, специальными 
средствами передвижения, 
обязательными 
гигиеническими средствами, а 
также предоставление услуг 
санаторно-курортного лечения,
специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников 
в соответствии с 
индивидуальной программой 
реабилитации лица с 
инвалидностью

233
627

023
Обеспечение деятельности 
центров занятости населения

111
549



9 Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

21 
910

801

Отдел занятости, социальных 
программ и регистрации актов 
гражданского состояния 
района (города областного 
значения)

21 
910

018
Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

4 
700

020

Размещение государственного 
социального заказа в 
неправительственных 
организациях

17 
210

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

0

1 Жилищное хозяйство 0

472

Отдел строительства, 
а р х и т е к т у р ы  и  
градостроительства района (
города областного значения)

0

003

Проектирование и (или) 
строительство, реконструкция 
жилья коммунального 
жилищного фонда

0

004

Проектирование, развитие и (
или) обустройство 
инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

0

2 Коммунальное хозяйство 0

472

Отдел строительства, 
а р х и т е к т у р ы  и  
градостроительства района (
города областного значения)

0

005 Развитие коммунального 
хозяйства

0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

0

007
Развитие благоустройства 
городов и населенных пунктов

0

08 Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

478
546

1 Деятельность в области 
культуры

158
003

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 



района (города областного 
значения)

158
003

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

158
003

2 Спорт
48 
161

465
Отдел физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

48 
161

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

22 
761

006

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

9 
700

007

Подготовка и участие членов 
сборных команд района (
города областного значения) по
различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

15 
700

472

Отдел строительства, 
а р х и т е к т у р ы  и  
градостроительства района (
города областного значения)

0

008 Развитие объектов спорта 0

3 Информационное пространство 211
716

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

211
716

005
Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

6 
000

007 Функционирование районных (
городских) библиотек

205
716

9

Прочие услуги по организации 
культуры, спорта, туризма и 
информационного 
пространства

60 
666

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

60 
666

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в области 



001 информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан, развития 
языков и культуры

36 
990

004 Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики

23 
676

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

79 
227

1 Сельское хозяйство 57 
727

477
Отдел сельского хозяйства и 
земельных отношений района (
города областного значения)

57 
727

001

Услуги по реализации 
государственной политики на 
местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и 
земельных отношений

57 
727

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

21 
500

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

21 
500

099
Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

21 
500

11

Промышленность, 
архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

38 
889

2
Архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

38 
889

472

Отдел строительства, 
а р х и т е к т у р ы  и  
градостроительства района (
города областного значения)

38 
889

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области строительства, 



а р х и т е к т у р ы  и  
градостроительства на местном
уровне

38 
889

12 Транспорт и коммуникации 211
469

1 Автомобильный транспорт
65 
584

492

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

65 
584

020 Развитие транспортной 
инфраструктуры

0

023
О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог

65 
584

9 Прочие услуги в сфере 
транспорта и коммуникаций

145
885

492

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции 
района (города областного 
значения)

145
885

037

Субсидирование пассажирских 
перевозок по социально 
значимым городским (
сельским), пригородным и 
внутрирайонным сообщениям

145
885

13 Прочие 70 
927

9 Прочие 70 
927

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

70 
927

012

Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города областного 
значения)

70 
927

14 Обслуживание долга 0

1 Обслуживание долга 0

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

0



021
Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по 
выплате вознаграждений и 
иных платежей по займам из 
областного бюджета

0

15 Трансферты
1 
535
741

1 Трансферты
1 
535
741

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

1 
535
741

038 Субвенции
1 
535
741

Функциональная группа Су
мм
а (
тыс
яч 
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наимен
ование

ІІІ.Чист
о е  
бюджет
н о е  
кредито
вание

0

Бюджет
н ы е  
кредиты

0

10

Сельско
е ,  
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии,  
охрана 
окружа
ющей 
среды и 
животн

0



о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

9

Прочие 
услуги 
в 
области
сельско
г о ,  
водного
, 
лесного,
рыбног
о 
хозяйст
в а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и 
земельн
ы х  
отноше
ний

0

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района (
города 
областн
о г о  
значени
я)

0

018

Бюджет
н ы е  
кредиты
д л я  
реализа
ции мер
социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специал
истов

0

Категория Су
мм
а (

Класс



тыс
яч 
тен
ге)

Подкласс

Наименован
ие

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из
государстве
н н о г о  
бюджета

0

Функциональная группа Су
мм
а (
тыс
яч 
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых активов 0

Категория Су
мм
а (
тыс
яч 
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

Категория Су
мм
а (
тыс
яч 
тен
ге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

0

VI. Финансирование 
дефицита  (

0



использование 
профицита)

7 Поступления займов 0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

8
Используемые 
остатки бюджетных 
средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Су
мм
а (
тыс
яч 
тен
ге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

На
им
ено
ван
ие

16

По
г а
ше
ние
зай
мо
в

0

1

По
г а
ше
ние
зай
мо
в

0

459

От
дел
эко
но
ми
ки 
и 
фи
нан
сов
рай
она
(

0



гор
ода
обл
аст
ног
о 
зна
чен
ия)

005

По
г а
ше
ние
дол
га 
мес
тно
го 
исп
олн
ите
льн
ого
орг
ана
пер
ед 
вы
ше
сто
ящ
им 
бю
дж
ето
м

0

 
Приложение 3 к решению

районного маслихата № 211-VІІ
от 22 декабря 2022 года

Районный бюджет на 2025 год

Категория Сумма
, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 4 714 
281

1 Налоговые поступления 3 489 
646



01 Подоходный налог 53550
0

1
Корпоративный подоходный 
налог

7900

2
Индивидуальный 
подоходный налог

52760
0

03 Социальный налог 45500
0

1 Социальный налог 45500
0

04 Налоги на собственность 24601
31

1 Налоги на имущество 24419
91

3 Земельный налог 12200

4
Налог на транспортные 
средства

5940

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

24615

2 Акцизы 5955

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

3990

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

14670

08

Обязательные платежи, 
взимающиеся за совершение 
юридических значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

14400

1 Госпошлина 14400

2 Неналоговые поступления 43715

01 Доходы от государственной 
собственности

28045

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

99

3

Д и в и д е н д ы  н а  
государственные пакеты 
акций, находящиеся в 
государственной 
собственности

0



5
Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

27890

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

25

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

31

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

1

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

0

03

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

1460

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

1460

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

1010

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 



1

государственного бюджета за
исключением поступлении от
предприятии нефтяного 
сектора, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

1010

06 Прочие неналоговые 
поступления

13200

1 Прочие неналоговые 
поступления

13200

3 Поступления от продажи 
основного капитала

19500

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

19500

1 Продажа земли 19500

2
Продажа нематериальных 
активов

0

4 Поступления трансфертов 1 161 
420

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

11614
20

2 Трансферты из областного 
бюджета

1 161 
420

Текущие целевые 
трансферты

0

Целевые трансферты на 
развитие

0

Субвенции 11614
20

Функциональная группа
Сумма
, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Расходы
4 714 
281



01 Государственные услуги 
общего характера

430  
761

1

Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие
функции государственного 
управления

232  
148

112 Аппарат маслихата района (
города областного значения)

45 616

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города областного 
значения)

45 616

122 Аппарат акима района (
города областного значения)

186  
532

001
Услуги по обеспечению 
деятельности акима района (
города областного значения)

186  
532

003 Капитальные расходы 
государственного органа

0

2 Финансовая деятельность 3 655

459
Отдел экономики и финансов
района (города областного 
значения)

3 655

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

2 045

010

Приватизация, управление 
коммунальным имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

1 610

9 Прочие государственные 
услуги общего характера

194  
958

459
Отдел экономики и финансов
района (города областного 
значения)

57 878

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области формирования и 
развития экономической 
политики, государственного 
планирования, исполнения 
бюджета и управления 
коммунальной 
собственностью района (
города областного значения)

57 878



482 Отдел предпринимательства 
и туризма района (города 
областного значения)

26 264

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
туризма

26 264

492

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

35 136

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции

35 136

801

Отдел занятости, социальных
программ и регистрации 
актов гражданского 
состояния района (города 
областного значения)

75 680

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в сфере 
занятости, социальных 
программ и регистрации 
актов гражданского 
состояния

75 680

02 Оборона 6 741

1 Военные нужды 6 741

122 Аппарат акима района (
города областного значения)

6 741

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

6 741

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

1 689 
792

1 Социальное обеспечение 58 445

801

Отдел занятости, социальных
программ и регистрации 

58 445



актов гражданского 
состояния района (города 
областного значения)

010 Государственная адресная 
социальная помощь

58 445

2 Социальная помощь
1 609 
437

801

Отдел занятости, социальных
программ и регистрации 
актов гражданского 
состояния района (города 
областного значения)

1 609 
437

004 Программа занятости 752  
006

006

Оказание социальной 
помощи на приобретение 
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования, социального 
обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в 
сельской местности в 
соответствии с  
законодательством 
Республики Казахстан

32 231

007 Оказание жилищной помощи 1 400

009

Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

2 803

011

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан по 
решениям местных 
представительных органов

211  
500

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

107  
850

015
Территориальные центры 
социального обслуживания 
пенсионеров и инвалидов

145  
887

017

Обеспечение нуждающихся 
лиц с инвалидностью 
протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и 
тифлотехническими 
средствами, специальными 
средствами передвижения, 
обязательными 
гигиеническими средствами, 
а также предоставление 



услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в соответствии 
с индивидуальной 
программой реабилитации 
лица с инвалидностью

128 
793

023 Обеспечение деятельности 
центров занятости населения

122  
958

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

21 910

801

Отдел занятости, социальных
программ и регистрации 
актов гражданского 
состояния района (города 
областного значения)

21 910

018
Оплата услуг по зачислению,
выплате и доставке пособий 
и других социальных выплат

4 700

020

Р а з м е щ е н и е  
государственного 
социального заказа в 
неправительственных 
организациях

17 210

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

0

1 Жилищное хозяйство 0

472

Отдел строительства, 
архитектуры и  
градостроительства района (
города областного значения)

0

003

Проектирование и (или) 
строительство,  
реконструкция жилья 
коммунального жилищного 
фонда

0

004

Проектирование, развитие и (
или) обустройство 
инженерно-коммуникационн
ой инфраструктуры

0

2 Коммунальное хозяйство 0

472

Отдел строительства, 
архитектуры и  
градостроительства района (
города областного значения)

0

005 Развитие коммунального 
хозяйства

0



006 Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

0

007
Развитие благоустройства 
городов и населенных 
пунктов

0

08
Культура, спорт, туризм и 
информационное 
пространство

532  
870

1 Деятельность в области 
культуры

176 
272

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

176  
272

009 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

176  
272

2 Спорт 49 719

465
Отдел физической культуры 
и спорта района (города 
областного значения)

49 719

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в сфере 
физической культуры и 
спорта

23 219

006

Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения) 
уровне

10 500

007

Подготовка и участие членов
сборных команд района (
города областного значения) 
по различным видам спорта 
на областных спортивных 
соревнованиях

16 000

472

Отдел строительства, 
архитектуры и  
градостроительства района (
города областного значения)

0

008 Развитие объектов спорта 0

3 Информационное 
пространство

238  
777

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

238  
777



005 Услуги по проведению 
государственной 
информационной политики

6 000

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

232  
777

9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

68 102

478

Отдел внутренней политики, 
культуры и развития языков 
района (города областного 
значения)

68 102

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования социального 
оптимизма граждан, развития
языков и культуры

40 929

004 Реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики

27 173

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

80 822

1 Сельское хозяйство 59 322

477

Отдел сельского хозяйства и 
земельных отношений 
района (города областного 
значения)

59 322

001

Услуги по реализации 
государственной политики на
местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и 
земельных отношений

59 322

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

21 500

459
Отдел экономики и финансов
района (города областного 
значения)

21 500



099 Реализация мер по оказанию 
социальной поддержки 
специалистов

21 500

11

Промышленность, 
архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

40 907

2
Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная деятельность

40 907

472

Отдел строительства, 
архитектуры и  
градостроительства района (
города областного значения)

40 907

001

Услуги по реализации 
государственной политики в 
области строительства, 
архитектуры и  
градостроительства на 
местном уровне

40 907

12 Транспорт и коммуникации 211  
469

1 Автомобильный транспорт 65 584

492

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

65 584

020 Развитие транспортной 
инфраструктуры

0

023
О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог

65 584

9 Прочие услуги в сфере 
транспорта и коммуникаций

145  
885

492

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (города 
областного значения)

145  
885

037

Субсидирование 
пассажирских перевозок по 
социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 145  

885



внутрирайонным 
сообщениям

13 Прочие 73 442

9 Прочие 73 442

459
Отдел экономики и финансов
района (города областного 
значения)

73 442

012

Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города областного 
значения)

73 442

14 Обслуживание долга 0

1 Обслуживание долга 0

459
Отдел экономики и финансов
района (города областного 
значения)

0

021

Обслуживание долга 
местных исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и иных 
платежей по займам из 
областного бюджета

0

15 Трансферты
1 647 
477

1 Трансферты
1 647 
477

459
Отдел экономики и финансов
района (города областного 
значения)

1 647 
477

038 Субвенции 1 647 
477

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наиме
нован
ие

ІІІ.Чис
т о е  
бюдж
етное 
креди
тован
ие

0

Бюдж
етные 

0



креди
ты

10

Сельс
кое, 
водно
е ,  
лесное
, 
рыбно
е 
хозяйс
тво, 
особо 
охран
яемые
приро
дные 
террит
ории, 
охран
а 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные 
отнош
ения

0

9

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
сельск
ого, 
водно
г о ,  
лесног
о ,  
рыбно
г о  
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окруж
ающе
й 

0



среды 
и 
земель
ных 
отнош
ений

459

Отдел 
эконо
мики 
и 
финан
сов  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

0

018

Бюдж
етные 
креди
ты для
реализ
ации 
мер 
социа
льной 
подде
ржки 
специ
алисто
в

0

Категория

Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наиме
нован
ие

5

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

0

01

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

0



1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов, 
выдан
ных из
госуда
рствен
ного 
бюдж
ета

0

Функциональная группа Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

Категория Сумма
(тысяч
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

Категория
Сумма
(тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) бюджета

0

VI. Финансирование 
дефицита  (
использование 
профицита)

0

7 Поступления займов 0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0



8 Используемые 
остатки бюджетных 
средств

0

01 Остатки бюджетных 
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


